
 

 

 

DELIBERAZIONE N° 6   DEL  
09/02/2021  

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

  OGGETTO:  DESTINAZIONE INTROITI DA VIOLAZIONI CODICE DELLA STRADA. 

L'anno duemilaventuno  addì nove   del mese di  febbraio  alle ore 11.00   nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti  della Giunta Comunale. 

 

     All'appello risultano: 

  N°      COGNOME E NOME RUOLO PRESENTI ASSENTI 

1 PERSI FRANCO Sindaco X  

2 RITONDALE CARMELO Assessore X  

3 BIGIORNO LUCA Assessore X  

     

     

        

                              Totale presenti N. 3  

 

Partecipa alla adunanza il Segretario  Dr. Alessandro Parodi il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Persi Franco - Sindaco - assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dania Donatella 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

Premesso:  
- che l’art. 208, comma quarto, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, recante disposizioni per 

il nuovo codice della strada, definisce i criteri per l’utilizzo degli introiti derivanti dalle sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dal decreto stesso: 

- che ai sensi del predetto art. 208, comma 4, così come sostituito dall’art. 53, comma 20 della legge 
23/12/2000, n. 388 (legge finanziaria 2001) i Comuni devono destinare una quota pari al 50% dei 
proventi di contravvenzione al codice della strada al potenziamento e miglioramento della 
segnaletica stradale, finanziamento dei piani urbani per il traffico, fornitura dei mezzi tecnici per la 
vigilanza stradale, interventi a favore della mobilità ciclistica nonché, in misura non inferiore al 10% 
della predetta quota, ad interventi per la sicurezza stradale in particolare a tutela degli utenti deboli: 
bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti. 

 
Tenuto conto: 

- che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice 
della strada deve essere determinata annualmente con apposita deliberazione della Giunta 
Comunale; 

- che l’art. 208, comma 4, stabilisce inoltre che la determinazione della devoluzione dei proventi alle 
suindicate finalità sia comunicata al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti da parte delle 
Province e dei Comuni con popolazione superiore a diecimila abitanti; 

- che la popolazione residente nel comune di Villalvernia  al 31/12/2020 è di n.   883  abitanti e 
pertanto non sussiste in capo all’ente l’obbligo di trasmettere la presente deliberazione al Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 
Considerato che la parte entrata del bilancio di previsione 2021-2023 nell’’esercizio finanziario anno 2021 
prevede uno stanziamento di euro 70.0000,00  relativo al gettito presunto per sanzioni amministrative 
pecuniarie per violazioni alle norme del codice della strada; 
 
Accertato: 

- che risulta necessario determinare fin da ora la prevedibile entrata per sanzioni amministrative 
pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2021 e determinare le quote da destinarsi 
alle finalità previste dal secondo e quarto comma dell’art. 208 del Codice della Strada, per la loro 
iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

- che la quota del predetto ammontare  pari a € 70.000,00  e’ vincolata per impegno spesa incarico 
alla Ditta NoiSicuri per Euro 33.750,00  - per euro 4.250,00 quota convenzione  Vigili di Novi Ligure  
–  e la rimanente parte per  manutenzione strade  comunali; 

Rilevato: 
- che nella parte spesa dell’esercizio finanziario bilancio di previsione 2021-2023 sono previsti 

interventi relativi alle finalità indicate nella normativa di riferimento; 
- che è intenzione di questa amministrazione destinare una parte delle risorse derivanti da sanzioni 

per violazione del codice della strada al miglioramento della circolazione stradale; 
 
Assunti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 
comma 1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, allegati all’atto originale; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di destinare per l’esercizio finanziario anno 2021, in conformità a quanto stabilito dal comma 4 
dell’art. 208 del D.Lgs. 30/04/1992, n. 285. così come sostituito dall’art. 53, comma 20, della Legge 



23/12/2000, n. 388 (Legge finanziaria 2001) relativamente al 50% dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada: 
 

ENTRATA 
 

RISORSA        DESCRIZIONE   IMPORTO   

3140 
Titolo 3   
 
  Sanzioni amministrative      €   70.000,00 
 
                                                                   

 
USCITA 

 

SPESA    
capitolo        IMPORTO 
             
10810301 Strade e semafori     €        6.000,00 
10810201 Acquisto beni manut.verde                                      €         5.000,00 
10810202 Manutenzione viabilita’    €        6.000,00 
10150301       Manutenzione parchi e giardini   €        3.000,00 
10330301 Spese per servizi connessi alle multe   €      33.750,00 
10310502       50% Trasferimento Provincia    €        6.000,00 
10120202 Spesa personale ufficio    €        6.000,00 
 
10310501 Quota parte Convenzione Vigili Novi Ligure  €      4.250,00 
 
 
                           Totale      €    70.000,00 

1. Di dare atto che le previsioni suddette sono state riportate nell’esercizio finanziario anno 2021 Del 
bilancio di previsione 2021-2023, in corso di approvazione. 

 
2. Di dare atto altresì che, essendo la popolazione di questo Comune inferiore ai 10.000 abitanti, vige 

l’esenzione dall’obbligo della comunicazione al Ministero dei Lavori Pubblici. 
 

3. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Amministrativo – Ufficio Polizia  Municipale per i 
successivi adempimenti di competenza, ed in particolare per la rendicontazione  di cui all’art. 208, 
comma 12-quater del  Nuovo Codice della Strada. 

 
4. Di dichiarare il presente atto, con successiva votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 3 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
(D.Lgs. 267/2000). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il  presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

          Il Sindaco                              Il Segretario Comunale 

F.to  Persi Franco                         F.to Dr Alessandro Parodi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 comma 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale , che copia del presente verbale è stato pubblicato il      

16/02/2021 all’Albo Pretorio  on-line nel sito web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposto per 15 giorni consecutivi ed e' comunicata ai Capogruppo Consiliari. 

Villalvernia , 16/02/2021 

    Il Segretario Comunale 

                                                                                                     F.to   Dr. Alessandro Parodi 

    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 

di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva 

ai sensi del 1° comma dell’art. 134 del T.U. 18.08.2000 n. 267 in data 

    Il Segretario Comunale 

                             Dr. Alessandro Parodi 

 

Si certifica che la stessa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 

comma dell'art. 134 del D.lgs  18/8/2000 n. 267. 

Villalvernia,  10/02/2021 

 /                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to   Dr. Parodi Alessandro 

Copia conforme per uso amministrativo e d'ufficio. 

                     Il Segretario Comunale 

Villalvernia,       16/02/2021                            Dr. Parodi Alessandro 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


